Bahwa akibat perbuatan Tergugat tersebut, Penggugat mengalami kerugian 

sebagai berikut: 

- Kerugian Materil: atas hilangnya potensi hasil atas tanah/ lahan seluas ± 

643,84 Ha selama penguasaan oleh Tergugat, menurut harga pasaran yaitu 

Rp. 35.000.000,- x 643,84 Ha = Rp. 22.534.400.000,- ( Dua puluh dua miliar 

lima ratus tiga puluh empat juta empat ratus ribu rupiah); 

- Kerugian Immateril Hilangnya hak hidup yang layak bagi anggota Koperasi, 

Hilangnya sumber penghidupan dan kelangsungan ekonomi keluarga, 

Tekanan sosial, psikis, rasa ketidakadilan, ketidakpastian masa 

depan,Tercemarnya nama baik Koperasi di tengah masyarakat.

[...]

Menghukum Tergugat untuk membayar ganti rugi materiil kepada Penggugat 

sebesar : 

- Kerugian Materil: atas hilangnya potensi hasil atas tanah/ lahan seluas ± 

643,84 Ha selama penguasaan oleh Tergugat, menurut harga pasaran yaitu 

Rp. 35.000.000,- x 643,84 Ha = Rp. 22.534.400.000,- ( Dua puluh dua miliar 

lima ratus tiga puluh empat juta empat ratus ribu rupiah); 

- Kerugian Immateril Hilangnya hak hidup yang layak bagi anggota Koperasi, 

Hilangnya sumber penghidupan dan kelangsungan ekonomi keluarga, 

Tekanan sosial, psikis, rasa ketidak adilan, ketidak pastian masa 

depan,Tercemarnya nama baik Koperasi di tengah masyarakat.

[...]

ketentuan perundangan-undangan yang berkaitan dengan perkara ini; 

M E N G A D I L I: 

1. Mengabulkan eksepsi Turut Tergugat II dan Turut Tergugat III; 

2. Menyatakan Pengadilan Negeri Sampit tidak berwenang mengadili perkara 

ini;  

3. Menghukum Penggugat untuk membayar biaya perkara sejumlah 

Rp946.000,00 (sembilan ratus empat puluh enam ribu rupiah); 

Demikian diputuskan dalam rapat musyawarah Majelis Hakim 

Pengadilan Negeri Sampit, pada hari Kamis tanggal 20 November 2025, oleh 

kami, Gorga Guntur, S.H., M.H. sebagai Hakim Ketua, Sulaeman, S.H., M.H. 

dan Bagas Bilowo Nurtantyono Satata, S.H.